

2010年北京上半年规模以上工业利润增长 39.6%

来源：北京市统计局 国家统计局北京调查总队 2010-07-29

上半年，全市规模以上工业经济效益综合指数 219.9%。实现主营业务收入 6694 亿元，比上年同期增长 27.2%，增幅比 1-5 月回落 1.6 个百分点。实现利润总额 426.4 亿元，增长 39.6%，增幅回落 15 个百分点。

一、各所有制企业利润保持高增长，但增幅回落明显

上半年，规模以上工业国有企业实现利润 94.1 亿元，比上年同期增长 16.7%，增幅比 1-5 月回落 24.9 个百分点。股份制企业实现利润 146 亿元，增长 60.3%，增幅回落 17.7 个百分点。“三资”企业实现利润 185.5 亿元，增长 39.6%，增幅回落 5.6 个百分点。

二、高端制造业增长高于全市

上半年，规模以上现代制造业实现利润 180.3 亿元，比上年同期增长 50.2%，增幅比 1-5 月回落 11.3 个百分点。高技术制造业实现利润 76.9 亿元，增长 42.6%，增幅回落 8 个百分点。现代制造业和高技术制造业利润增幅分别高于全市平均水平 10.6 个和 3 个百分点。

三、重点行业利润增长放缓

上半年，在全市 37 个工业行业大类中，25 个行业利润实现增长，其中，有 16 个行业增速比 1-5 月放缓。

上半年，交通运输设备制造业实现利润 77.7 亿元，比上年同期增长 73.6%，增幅比 1-5 月回落 14.5 个百分点。通信设备、计算机及其他电子设备制造业实现利润 26.4 亿元，增长 1.1 倍，增幅回落 64.7 个百分点。通用设备制造业和专用设备制造业分别实现利润 20.3 亿元和 17.5 亿元，分别增长 96%和 10.3%，增幅分别回落 22.9 个和 5.6 个百分点。电力、热力的生产和供应业实现利润 98.8 亿元，增长 43.5%，增幅回落 48 个百分点。石油加工炼焦及核燃料加工业实现利润 20.1 亿元，下降 33.7%，降幅扩大 11.5 个百分点。

表 1 上半年规模以上工业主要行业实现利润情况

	上半年 利润累计 (亿元)	上半年 利润增速 (%)	比 1-5 月 ± 百分点
全市合计	426.4	39.6	-5.6
石油加工、炼焦及核燃料加工业	20.1	-33.7	-11.5

化学原料及化学制品制造业	8.4	—	—
医药制造业	28.0	20.6	0.7
非金属矿物制品业	7.9	14.8	2
黑色金属冶炼及压延加工业	4.8	25.8	—
通用设备制造业	20.3	96.0	-22.9
专用设备制造业	17.5	10.3	-5.6
交通运输设备制造业	77.7	73.6	-14.5
电气机械及器材制造业	33.0	26.8	6.1
通信设备、计算机及其他电子设备制造业	26.4	112.2	-64.7
电力、热力的生产和供应业	98.8	43.5	-48

四、亏损面扩大、亏损额降幅缩小

上半年，规模以上工业亏损企业 2927 户，亏损面达到 43.4%，比 1-5 月扩大 0.8 个百分点。亏损企业亏损额 67.8 亿元，比上年同期下降 34.9%，降幅比 1-5 月缩小 1.9 个百分点。

五、产成品和应收账款占用资金增长

6 月末，规模以上工业企业存货 1796.3 亿元，比上年同期增长 20.1%，增幅比 1-5 月提高 0.7 个百分点。其中，产成品占用资金 493.7 亿元，增长 13.4%，增幅比 5 月末提高 2.2 个百分点。企业应收账款净额 2144.7 亿元，增长 31%，增幅提高 2.5 个百分点。

六、企业成本压力持续增大

上半年，规模以上工业企业主营业务成本 5733.1 亿元，比上年同期增长 27.2%，增幅与主营业务收入持平。主营业务成本与主营业务收入增幅差距由 1 季度的相差 1.4 个百分点转为持平。